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Wahlen in der Weimarer Republik 

Wahlergebnisse und Stärke der Parteien im Reich 

  National-Vers. 

19.1.1919 

1. Reichstag 

6.6.1920 

2. Reichstag 

4.5.1920 

3. Reichstag 

7.12.1924 

4. Reichstag 

20.5.1928 

5.Reichstag 

14.9.1930 

Wähler 30.400.300 83,02 28.196.300 79,17 29.281.186 77,44 30.283.805 78,8 30.753.247 75.6 34.956.471 82 

Nichtwähler 5.903.784 16,08 7.753.474 20,83 9.089.866 22,56 8.668.840 21,2 10.471.431 24.4 8.026.441 18 

Wahlber. 36.304.084 100 35.949.774 100 38.371.052 100 38.952.645 100 41.224.678 100 42.982.912 100 

Parteien Stimmen und 

Abg. 

% Stimmen und 

Abg. 

% Stimmen und 

Abg. 

% Stimmen und Abg. % Stimmen und 

Abg. 

% Stimmen und 

Abg. 

% 

Nartional-Soz. - - - - 1.918.310 

32 Abg. 

6,5 906.946 

14 Abg. 

3 810.127 

12 Abg. 

2,6 6.379.672 

107 Abg. 

18,3 

Deutsch-Nat. 

  

3.121.500 

44 Abg. 

10,26 4.249.100 

71 Abg. 

15,1 5.696.368 

95 Abg. 

19,5 6.205.324 

103 Abg. 

20,5 4.381.563 

73 Abg. 

14,2 2.457.686 

41 Abg. 

7 

Dtsch.Volks-P 1.345.600 

19 Abg. 

4,42 3.919.400 

65 Abg. 

13,9 2.694.317 

45 Abg. 

9,2 3.049.215 

51 Abg. 

10,1 2.679.703 

45 Abg. 

8,7 1.693.878 

30 Abg. 

4,85 

Kleine 

Parteien 

484.800 

7 Abg. 

1,62 869.800 

9 Abg. 

3,08 2.754.263 

29 Abg. 

9,4 2.365.080 

29 Abg. 

7,72 4.326.912 

51 Abg. 

14,1 4.868.673 

72 Abg. 

14 

Zentrum 

  

5.980.200 

91 Abg. 

19,67 5.083.600 

85 Abg. 

18,1 4.860.027 

81 Abg. 

16,6 5.250.169 

88 Abg. 

17,34 4.657.796 

78 Abg. 

15,2 5.185.637 

87 Abg. 

14,8 

Demokraten 

  

5.641.800 

75 Abg. 

18,55 2.333.700 

39 Abg. 

8,3 1.655.049 

28 Abg. 

5,7 1.917.765 

32 Abg. 

6,3 1.479.374 

25 Abg. 

4,8 1.205.521 

20 Abg. 

3,45 

Sozial-

Demokr. 

13.826.400 

185 Abg. 

45,48 11.151.200 

186 Abg. 

39,55 6.008.713 

100 Abg. 

20,5 7.880.963 

131 Abg. 

26 9.152.979 

153 Abg. 

29,8 8.575.244 

143 Abg. 

24,5 

Kommu-nisten - - 589.500 

4 Abg. 

2,08 3.693.139 

62 Abg. 

12,6 2.708.345 

45 Abg. 

9 3.264.793 

54 Abg. 

10,6 4.590.160 

77 Abg. 

13,1 

Total 

  

30.400.300 

421 Abg. 

100 28.196.300 

459 Abg. 

100 29.281.186 

472 Abg. 

100 30.283.805 

493 Abg. 

100 30.753.247 

491 Abg. 

100 34.956.471 

577 Abg. 

100 

 

 

 



Hugo Jensch, www.geschichte-pirna.de 2 

  6.Reichstag 

31.7.1932 

7.Reichstag 

6.11.1932 

8.Reichstag 

5.3.1933 

Wähler 36.882.354 84 35.471.745 80,5 39.343.331 88,77 

Nichtwähler 7.344.481 16 8.929.259 19,5 5.342.433 11,23 

Wahlber. 44.226.835 100 44.401.004 100 44.685.764 100 

Parteien Stimmen und 

Abg. 

% Stimmen und 

Abg. 

% Stimmen und 

Abg. 

% 

Nartional-Soz. 13.765.781 

230 Abg. 

37,3 11.737.010 

196 Abg. 

33,1 17.277.180 

288 Abg. 

43,9 

Deutsch-Nat. 

  

2.177.414 

37 Abg. 

5,9 3.019.099 

52 Abg. 

8,5 3.136.760 

52 Abg. 

8 

Dtsch.Volks-P 436.012 

7 Abg. 

1,2 661.796 

11 Abg. 

1,8 432.312 

2 Abg. 

1,1 

Kleine Parteien 1.126.991 

11 Abg. 

3 1.102.409 

12 Abg. 

3,1 634.693 

7 Abg. 

1,6 

Zentrum 

  

5.782.019 

97 Abg. 

15,7 5.326.067 

90 Abg. 

15 5.498.457 

92 Abg. 

14 

Demokraten 

  

371.799 

4 Abg. 

1 336.451 

2 Abg. 

0,95 334.242 

5 Abg. 

0,8 

Sozial-Demokr. 7.959.712 

133 Abg. 

21,6 7.247.956 

121 Abg. 

20,4 7.181.629 

120 Abg. 

18,3 

Kommu-nisten 5.282.626 

89 Abg. 

14,3 5.980.162 

100 Abg. 

16,86 4.848.058 

81 Abg. 

12,4 

Total 

  

36.882.354 

608 Abg. 

100 35.471.745 

584 Abg. 

100 39.343.331 

647 Abg. 

100 

Quelle: Dokumentation der Zeit, Heft 118/1956, S.9553 
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Die deutschen Reichsregierungen von November 1918 bis Januar 1933   
1.Revolutionsregierung 

10.11.1918-29.12.1918 

1.Rat der Volksbeauftragten Ebert 

SPD 

Haase 

USPD 

Scheidemann SPD Dittmann 

USPD 

Landsberg 

SPD 

Barth 

USPD 

2.Revolutionsregierung 

29.12.1918-13.2.1919 

2.Rat des Volksbeauftragten Ebert 

SPD 

Scheidemann 

SPD 

Landsberg 

SPD 

Noske 

SPD 

Wissell 

SPD 

  

 
Reichs- 

kanzler 

Vicekanzler Auswärtiges Inneres Finanzen Schatz Wirtschaft Justiz Heer Arbeit Verkehr 

Scheidemann-S. 

16.2.19-20.6.19 

Schiffer-D 

Bauer-S 

Brockdorf-

Rantzau 

Preuss-D. Schiffer-D. 

Demburg-D. 

Gothein-

D. 

Wissell-S. Landsberg-

S. 

Noske-S. Bauer-S. Bell-Z. 

Bauer-S. 
20.6.19-3.10.19 

Erzberger-
Z. 

Müller-S. David-S. Erzberger-Z. Mayer-Z. Wissell-S. 
Schmidt-S. 

- Noske-S. Schlicke-S. Bell-Z. 

Bauer-S. 
3.10.19-26.3.20 

Schiffer-D. Müller-S. Koch-D. Erzberger-Z. Mayer-Z. Schmidt-S. Schiffer-D. Noske-S. Schlicke-S. Bell-Z. 

Müller-S. 

26.3.20-20.6.20 

Koch-D. Müller-S. 

Kösler-S. 

Koch-D. Wirth-Z. Bauer-S. Schmidt-S. Blunck-D. Gessler-D. Schlicke-S. Bell-Z. 

Bauer-S. 

Fehrenbach-Z. 

20.6.20-4.5.21 

Heinze-V. Simons Koch-D. Wirth-Z. Raumer-

Z. 

Scholz-V. Heinze-V. Gessler-D. Brauns-Z. Groener 

Wirth-Z. 9.5.21-

22.10.21 

Bauer-S. Wirth-Z. 

Rosenberg-

DN 

Gradnauer-

S. 

Wirth-Z. Bauer-S. Schmidt-S. Schiffer-D. Gessler-D. Brauns-Z. Groener 

Wirth-Z. 26.10.21-

13.11.22 

Bauer-S. Wirth-Z. 

Rathenau 

Kösler-S. Wirth-Z. 

Hermes-Z. 

Bauer-S. Schmidt-S. Radbruch-

S. 

Gessler-D. Brauns-Z. Groener 

Cuno-V. 22.11.22-

12.8.23 

Heinze-V. Rosenberg-

DN 

Oeser-D. Hermes-Z. Albert Becker-V. Heinze-V. Gessler-D. Brauns-Z. Groener 

Stresemann-V. 

13.8.23-23.11.23 

Schmidt-S. Stresemann-V. Sollmann-

S. 

Jarres-V. 

Hilferding-S. 

Luther 

aufgelöst Raumer-V. 

Koeth 

Radbruch-

S. 

Gessler-D. Brauns-Z. Oeser-D. 

Marx-Z. 

1.12.23-15.1.25 

Jarres-V. Stresemann-V. Jarres-V. Luther - Hamm-D. Emminger-

Z. 

Gessler-D. Brauns-Z. Oeser-D. 

Luther 

15.1.25-5.12.25 

- Stresemann-V. Schiele-

DN. 

Schlieben-

DN. 

- Neuhaus-DN. Frenken-Z. Gessler-D. Brauns-Z. Krohne 

Luther 

20.1.26-12.3.26 

- Stresemann-V. Külz-D. Reinhold-D. - Curtius-V. Marx-Z. Gessler-D. Brauns-Z. Krohne 

Marx-Z. 17.5.26-

17.12.26 

- Stresemann-V. Külz-D. Reinhold-D. - Curtius-V. Bell-Z. Gessler-D. Brauns-Z. Krohne 

Marx-Z. 28.1.27- - Stresemann-V. v.Keudell- Köhler-Z. - Curtius-V. Hergt-DN. Gessler-D. Brauns-Z. Koch-D. 
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12.6.28 DN. Groener 

Müller-S. 
28.6.28-27.3.30 

- Stresemann-V. 
Curtius-V. 

Severing-S. Hilferding-S. 
Moldenhauer-

V. 

- Curtius-V 
Moldenhauer 

Schmidt-S. 

Koch-D. 
v.Guérard-

Z. 

Groener Wissell-S. v.Guérard-Z. 
Stegerwald-Z. 

Brüning-Z. 

30.3.30-9.10.31 

Dietrich-D. Curtius-V. Wirth-Z. Moldenhauer-

V. 

Dietrich-D. 

- Dietrich-D. 

Trendelen-

burg 

Bredt-Kl.P. Groener Stegerwald-

Z. 

v.Guérard-Z. 

Brüning-Z. 

9.10.31-30.5.32 

Dietrich-D. Brüning-Z. Groener Dietrich-D. - Warmbold-V. Joël Groener Stegerwald-

Z. 

Treviranus-

Kl.P. 

v.Papen 

1.6.32- 

2.12.32 

- v.Neurath v.Gayl-DN v.Krosigk-DN - Warmbold-V. Gürtner-

DN 

v.Schleicher Warmbold-

V. 

Schäffer 

v.Eltz-Rübe-

rnach-DN. 

v.Schleicher 

2.12.32-30.1.33 

- v.Neurath Bracht-Z. v.Krosigk-DN - Warmbold-V. Gürtner-

DN. 

v.Schleicher Syrup v.Eltz-Rübe-

rnach-DN. 

Hitler-NS. 

ab 31.1.33 

v.Papen v.Neurath Frick-NS. v.Krosigk-

DN. 

- Hugenberg-

DN. 

Gürtner-

DN. 

Blomberg Seldte-DN. v.Eltz-Rübe-

rnach-DN. 

Fortsetzung der Kabinettslisten 

Regierung Post Ernährung Kolonien Ohne Portef. Wiederaufbau Besetzte Gebiete Komm.f.Arbeitsbeschaffung 

Scheidemann  

  

Giesberts-Z. Schmidt-S. Bell-Z. David-S. 

Erzberger-Z. 

- - - 

Bauer  Giesberts-Z. Schmidt-S. -- - - -- - 

Bauer  Giesberts-Z. Schmidt-S. - David-S. Gessler-D. - - 

Müller  Giesberts-Z. Hermes-Z. - David-S. - - - 

Fehrenbach Giesberts-Z. Hermes-Z. -   - - - 

Wirth Giesberts-Z. Hermes-Z. -   Rathenau - - 

Wirth Giesberts-Z. Hermes-Z. 

Fehr-Kl.P. 

-   - - - 

Cuno Stingl-Z. Luther -   Albert - - 
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Stresemann Höfle-Z. Luther 
v.Kanitz-DN. 

-   Schmidt-S. Fuchs - 

Marx Höfle-Z. v.Kanitz-DN -   - Hölle-Z. - 

Luther Stingl-Z. v.Kanitz-DN -   - Frenken-Z. - 

Luther Stingl-Z. Haslinde-Z. -   - Marx-Z. - 

Marx Stingl-Z. Haslinde-Z. -   - Bell-Z. - 

Marx Schätzl-Z. Schiele-DN. -   - Marx-Z. - 

Müller  Schätzl-Z. Dietrich-D. -   - Wirth-Z. - 

Brüning Schätzl-Z. Schiele-DN. - Treviranus-Kl.P. - Treviranus-Kl.P. - 

Brüning Schätzl-Z. Schiele-DN. -   - - - 

v.Papen v.Eltz-Rübe-nach-

DN. 

v.Braun-DN -   - - - 

v.Schleicher v.Eltz-Rübe-nach-

DN. 

v.Braun-DN. -   - - Gerecke-Kl.P. 

Hitler v.Eltz-Rübe-nach-

DN. 

- - Göring-NS. - - Gerecke-Kl.P. 

Quelle: Dokumentation der Zeit, Heft 118/1956, S.9552. 
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Reichstagswahlen 1919-1933 in der Stadt Pirna 

  

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) DNVP DVP Zentrum DDP RPM* NSDAP 

19.1.19 2325 1518           1017 1325 182 2820     

6.6.20 790 2540     896     1065 2376 211 1193     

4.5.24 4077 108     3149     2592 2217 268 1240     

7.12.24 4846 384     2589     3301 2589 311 913 817 275 

20.5.28 4864 37 299   4013   85 2383 1953 311 1077 1243 144 

14.9.30 4894 14     4479     903 1356 315 1381 1419 2887 

31.7.32 4623     49 5030     995 851 380 272 171 6394 

6.11.32 4475     36 4977     1438 847 359 254 412 5207 

5.3.33 4640       5411     1697 598 404 215   7412 

* Reichspartei des deutschen Mittelstandes 

 

Reichstagswahlen 1919-1933 im Kreis Pirna (Amtshauptmannschaft) 

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) DNVP DVP Zentrum DDP RPM* NSDAP 

19.1.19 21924 16154           11463 5979 477 14611     

6.6.20 7577 25934     3843     14718 13786 541 5698     

4.5.24 27105 632     9344     18449 9534 612 6039     

7.12.24 29480       8437     20503 10801 736 4661 5686 1839 

20.5.28 30792 167 1249   15633   919 7948 8291 756 4262 8811 861 

14.9.30 29953 74     18201     3533 5255 769 6998 8811 13068 

31.7.32 27931     490 24007     5156 3223 1272 1557 1167 41171 

6.11.32 25380     349 23646     6124 3103 903 1160 1725 29511 

5.3.33 27333       23648     7402 2085 1149 888   43107 
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Landtagswahlen 1919-1933 in der Stadt Pirna 

  

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) DNVP DVP Zentrum DDP RPM* NSDAP 

2.2.19 1791 1781           1002 1105 203 2125     

14.11.20 995 1354     714 42   1505 1758 194 798 456   

5.11.22 3514       1366     1495 2293 197 817 64   

31.10.26 3829   858   3092     2022 1346 289 857 2033 104 

12.5.29 4693 85 414   3870     1853 2286 316 910 1611 328 

26.6.30 4396       3576     1041 1601   616 1793 1633 

 

Landtagswahlen 1919-1933 in der Amtshauptmannschaft Pirna 

  

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) DNVP DVP Zentrum DDP RPM* NSDAP 

2.2.19 16539 18398           9650 5215 505 13916     

14.11.20 8568 15576     3668 214   13578 9445 589 3658 4132   

5.11.22 33128       6137     15167 11757 615 3808 2230   

31.10.26 23946   2896   11790     13069 5537 605 3144 12672 441 

12.5.29 28629   1399   13808     6015 9142 707 3523 11181 1831 

26.6.30 26541       13209   942 3574 6353   2374 9248 7408 

 

Stadtverordnetenwahlen 1919-1933 in Pirna  (StAP, nach E II, 409, 3, S. 23 nur 2760 Stimmen 1921) 

  

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) DNVP DVP Zentrum DDP RPM* NSDAP 

9.2.19 1131 1634           1945     2307     

30.1.21 676 2703     622           1217 3139*   

13.1.24 2827       4024     1345 1454 520 1085     

12.10.24 3603 5     2336     1601 603 336 785     

14.11.26 3975   466   3466     1729 1696 436 954 1601   

17.11.29 4780   167   3314     1343 2139   1262 2020 745 

13.11.32 3650       4812     866 1481       3461 
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Volksentscheid gegen Fürstenabfindung am 20.6.1926 (StAP, E II, 409, 7, S. 24) 

Volksbegehren: Stadt Pirna: Von 19310 Eintragungsberechtigten zeichneten sich 8893 = 46,05% ein. 

Volksentscheid: 

Stimmberechtigte Zahl der abgegebenen Zahl der Wahlbet. Nichtwähler 

  gültigen St. ungültigen St. Ja-St. Nein- St.     

19619 9415 1165 8915 500 53,9 9036 

 PA, 22.6.1926, S.5: 

Ergebnisse im Kreis (AHM): 

Ja-Stimmen        46191 

Nein-Stimmen          2701 

Ungültige Stimmen          3914 

Stimmberechtigte      105234 

 Mehrheit für Enteignung der Fürsten in: 

Berggießhübel 441/790; Birkwitz 300/438; Kleinhennersdorf 218/367; Leupoldishain 112/199; Papstdorf 208/397; Rathmannsorf 445/770; 

Reinhardsdorf 455/784; Schöna 427/670; Struppen 603/895; Thürmsdorf 263/364; Heidenau. 

 Ergebnisse der Reichstagswahlen 1928-1933 im Kreis Pirna/Sebnitz  

    SPD KPD NSDAP übr. bgl. Part. 

29.5.1928 Stadt Pirna 4 864 4013 144 6 967 

  Kreis 30 792 15 633 861 30 068 

14.9.1930 Stadt Pirna 4 894 4 479 2 887 5 374 

  Kreis 29 953 18 209 13 068 25 366 

31.7.1932 Stadt Pirna 4 623 5 030 6 394 2 669 

  Kreis 27 931 24 007 41 171 12 375 

6.11.1932 Stadt Pirna 4 475 4 977 5 207 3 310 

  Kreis 25 380 23 646 29 511 13 015 

5.3.1933 Stadt Pirna 4 640 5 411 7 412 2 914 

  Kreis 27 333 23 648 43 107 11 524 
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Reichspräsidentenwahl 1932 (StAP, E II, 409, 13, S. 57/58) 

 1. Wahlgang 2. Wahlgang 

Wahlbeteiligung 88,8 87,1 

gült. Stimmen 19972 19787 

Duesterberg 1211  

Hindenburg 8859 9165 

Hitler 4836 6667 

Thälmann 5027 4004 

Winter 38   

Volksentscheid zur Auflösung des Landtages 1924 (StAP, E II, 409, 12) 
In die ausgelegten Listen trugen sich nur 4376 Wahlberechtigte ein. 

  

Reichstagswahl am 7.12.1924 

StAP, E II, 409, 5, JB 1924: S. 39. 

Zentrum 309 

DVP 2753 

SPD 4847 

DNVP 3298 

DDP 903 

KPD 2588 

Deutschsoziale Partei 177 

Christlich-soziale Volksgemeinschaft 52 

Polnische Volkspartei 4 

Häußerbund 5 

Wendische Volkspartei 5 

USPD 85 

NS-Freiheitsbewegung 275 

Wirtschaftliche Partei des deutschen 

Mittelstandes 

817 

Reichsbund für Aufwertung 220 

Freier Wirtschaftsbund 17 
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Reichstagswahl am 20.5.1928 

PA, 22.5.1928, S.1-7. 

Partei AHM Pirna Pirna Heidenau 

SPD 30742 4864 3403 

DNVP 7948 2383 602 

Zentrum 756 311 93 

DVP 8291 1953 701 

KPD 15633 4013 2925 

DDP 4262 1077 411 

Wirtschaftspartei 8811 1243 775 

NSDAP 861 144 61 

Bauernpartei 194 18 4 

ASPD 1249 425 126 

Christl.-Soz. VD 133 32 9 

Landvolk 6997 91 39 

Mehr als 10 NSDAP-Stimmen in Orten: 

Gottleuba (15), Hohnstein (34), Königstein (44), Neustadt (67), Bad Schandau (78), Sebnitz (14), Stadt Wehlen (24), Hermsdorf (23), Krippen (26), 

Langburkersdorf (19), Polenz (12), Rathen (13), Reichstein (15), Wendischfähre (10), Zschachwitz (18). 

Berggießhübel (7), Dohna (8) 
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Reichstagswahl am14.9.1930 

PA, 16.9.30, S. 1 u.2: Wahlergebnisse: Gewählte Abgeordnete in Sachsen: SPD - Fleißner, Toni Sender, Debbert, Krätzig, Schirmer, Arzt, Lipinsky, 

Saupe, Graf, Frau Starrmann, Gellert, Ströbel, Seydewitz, Kuhnt, Graupe, Stücklen. 

KPD - Rädel, Graef, Kippenberger, Emmerich, Heckert, Schneller, Frau Himmler, Grube. 

S.3: Wahlbewegung und Wahlsonntag ruhig verlaufen in Pirna und Umgebung. S. 9/10: Wahlergebnisse im Pirnaer Bezirk detailliert für sämtliche 

Orte. 

Ergebnisse der Reichstagswahlen 

Partei Pirna Heidenau AHM ges. 

SPD 4894 3611 29953 

DNVP 903 178 3533 

Zentrum 315 80 769 

KPD 4479 2747 18201 

DVP 1356 357 5255 

Christl.-soz.Volksgemeinschaft 126 34 541 

Staatspartei 1381 925 6998 

Reichspartei d. gewerbl. Mittelstdes. 1419 689 8190 

NSDAP 2887 772 13068 

Landvolk 122 40 6418 

Volksrechtspart. u.Christl.-soz.Reichsp. 134 24 469 

Konservative Volkspartei 175 37 743 

Christl.-sozialer Volksdienst 220 169 1156 

Freier Bund 19 10 108 

Polnische Volkspartei 0 1 8 

USPD 14 3 74 

Haus- u. Grundbesitzer 36 16 226 

Zusammen  =SUM(ÜBER) 

18480 

 =SUM(ÜBER) 

9693 

 =SUM(ÜBER) 

95710 

NSDAP als stärkste Partei in Liebstadt, Bosewitz, Hellendorf, Kleingraupa, Pötzscha, Rathen, Rathewalde, Rückersdorf, Weißig mit Strand. 
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Reichstagswahl am 31.7.1932 

PA, 2.8.32, S.2 f.: 
Partei Sachsen AHM Pirna Stadt Pirna 

SPD 898539 27931 4623 

NSDAP 1307401 41171 6394 
KPD 549656 24007 5024 

Zentrum 42268 1272 380 

DNVP 115828 5156 995 

DVP 61784 3223 851 

Reichspartei 30822 1167 171 

Staatspartei 41880 1557 272 

Deutsches Landvolk 5234 412 30 

Christl.-Soz. Volksdienst 43965 732   

Volksrachtpartei 8356 152   

Splitterparteien 5733     

SAP   490   

Polen   10   
Kampfgem.Arb.u.Bauern   20   

Freiwirtschaftl. Partei   31   

Gerechtig.bew.f.Partverb.   28   

NS Klrentn.u.Sozialgesch   38   

NS Volksbd f. Wahrh.u.R.   28   

Christl.-rad. Volksfront   27   

Stärkste Partei in Orten: 

SPD: Fischbach, Kleincotta, Kleingießhübel, Lichtenhain, Liebethal, Mühlbach-Häselich, Obervogelgesang, Papstdorf, Porschdorf, 

Postelwitz, Prossen, Raum, Reinhardsdorf, Schöna, Weesenstein. 

KPD: Heidenau, Birkwitz, Burkhardswalde, Dohma, Goßdorf/WeixdorfHertigswalde, Köttewotz, Krebs, Krumhermsdorf, Neugraupa-

Vorderjessen, Pratzschwitz, Rathmannsdorf, Schönbach. 

NSDAP (absolute Mehrheit): 

Hohnstein, Königstein, Liebstadt, Neustadt, Bad Schandau, Stadt Wehlen, Borna, Bosewitz, Cunnersdorf b. Königst., Dittersbach, 

Dürrröhrsdorf, Ehrenberg, Eschdorf, Göppersdorf, Großröhrsdorf, Herbergen, Kleingraupa, Krippen, Lohsdorf, Markersbach, 

Oberhelmsdorf, Oelsen, Pfaffendorf, Pötzscha, Porschendorf, Rathen, Rathewalde, Rennersdorf, Rosenthal/Schweizermühle, Seitenhain, 

Weißig, Zeichen. 

Führende Partei auch in Pirna und Sebnitz 

In den 9 Stimmbezirken von Heidenau NSDAP nur in einem vorn. 
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Reichstagswahlen vom 6.11.32 

PA, 8.11.32, S.2 f. 
Partei Sachsen AHM Pirna Stadt Pirna 

NSDAP 1134787 29511 5207 

SPD 854586 25380 4475 

KPD 608394 23646 4977 

Zentrum 37428 903 359 

DNVP 209603 6124 1438 

DVP 89734 3103 847 

Staatspartei 34921 1160 254 

Christl.-Soz.Volksdienst 46269 952 297 

Wirtschaftspartei 38718 1725 412 

Deutsches Landvolk 6041 807 33 

Volksrechtpartei 14963 79 20 

Rad. Mittelstand   118 14 

Sozialrep.Part. (Hörsing)   15 4 

SAP   349 37 

Polen   6 3 

Freiwirtschaftl. Part.   22 9 

Kampfgem.Arb.u.Bauern   9   

NS Klrentn.u.Sozialgesch   41 14 

Enteigneter Mittelstand   14 5 

Handw.,Handel,Gewerbetr.   90 20 

Nat. Freiheitspartei   12 2 

Radikaldemokrat. Partei   13 2 

NSDAP mit absol. Mehrheit: 

Bosewitz, Dittersbach, Doberzeit, Ehrenberg, Göppersdorf, Heeselicht, Hellendorf, Lauterbach, Oberhelmsdorf, Porschendorf, Stürza, Weißig. 

Vorn in Pirna, Hohnstein, Königstein, Liebstadt, Neustadt, Bad Schandau, Sebnitz, Stolpen, Stadt Wehlen, Dürrröhrsdorf, Goes. 

SPD stärkste Partei in: Gottleuba, Altstadt, Fischbach, Gohrisch, Großcotta, Hermsdorf, Hütten, Kleincotta, Kleingießhübel, Langenhennersdorf, 

Lichtenhain, Lohmen, Mühlbach-Heeselich, Oberottendorf, Ostrau, Papstdorf, Postelwitz (absol. Mehrh.), Prossen, Reinhardsdorf, Schöna, 

Schmilka. 
KPD stärkste in: Berggießhübel, Dohna, Heidenau, Berthelsdorf, Birkwitz, Burkhardswalde, Dohma, Ebenheit, Gersdorf, Gorknitz, Goßdorf/Weixdorf, Großgraupa, Köttewitz, 

Krebs, Krietzschwitz, Krumhermsdorf, Meusegast, Neugraupa/Vorderjessen, Porschdorf, Rathmannsdorf, Rugiswalde, Schönbach (absol. Mehrh.), Struppen, Thürmsdorf, Dorf 

Wehlen. 
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Landtagswahlen am 22.5.1930 

PA, 24.6., S.1:  und S.5: 

Landtagswahlergebnisse: 

Partei Sachsen - Abg. / (bisher) AHM Pirna 

SPD 32 / (33) 26 541 4 396 

DVP 8 / (13) 6 353 1 601 

KPD 13 - (12) 13 209 3 576 

Reichspartei 10 / (11) 9 248 1 793 

DNVP 5 / (8) 3 574 1 041 

Sächs. Landvolk 5 / (5) 6 447 139 

NSDAP 14 / (5) 7 408 1 633 

DDP 3 / (4) 2 374 616 

Volksrecht-Partei 2 / (3) 577 189 

ASPD - / (2) 718 167 

Volksnat. Reichvereinigg. 2 / (-) 3 564 563 

KPD (O) - / (-) 942 76 

Christl.-soz. Volksdienst 2 / (-) 736 154 

In der Stadt Pirna: 22 169 Wahlberechtigte, 15 944 haben gewählt. 

S.2: Abgeordnete der AHM Pirna:  

Gutsbesitzer Dr. Dankmeyer, Schmorsdorf (Sächsisches Landvolk) 

Genossenschaftsangestellter Heide, Heidenau (SPD). 

Wahlpropaganda-Umzüge kaum zu merken; Wahlversammlungen meist nur gering besucht - mit Ausnahme der NSDAP, wo Strasser 

sprach. 
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Reichstagswahlen in Stadt und Kreis Pirna 1919 – 1933 (Arbeiterparteien und bürgerliche Parteien im Vergleich) 

  SPD USPD ASPD SAP KPD KP(O) Arb.P. NSDAP DNVP DVP Zentrum DDP Reichsp. Bgl.P.. 

1919-St. 2325 1518         3843   1017 1325 182 2820   5344 

1919-Kr. 21924 16154         38078   11463 5979 477 14611   32530 

1920-St. 790 2540     896   4226   1065 2376 211 1193   4845 

1920-Kr. 7577 25934     3843   37354   14718 13786 541 5698   34743 

5.24-St. 4077 108     3149   7334   2592 2217 269 1240   6318 

5.24-Kr. 27105 632     9344   37081   19449 9534 612 6039   35634 

12.24-St 4846 5     2589   7440 275 3301 2589 311 913 817 8206 

12.24-Kr 29480 384     8437   38301 1839 20503 10801 736 4661 5686 44226 

1928-St. 4864 37 299   4013 85 9298 144 2383 1953 311 1077 1243 7111 

1928-Kr. 30792 167 1249   15633 919 48760 861 7948 8291 756 4262 8811 30929 

1930-St. 4894 14     4479   9387 2887 903 1356 315 1381 1419 8261 

1930-Kr. 29953 74     18201   48228 13068 3533 5255 769 6998 8811 38434 

7.32-St. 4623     49 5030   9692 6394 995 851 380 272 171 9063 

7.32-Kr. 27931     490 24007   52428 41171 5156 3223 1272 1557 1167 53546 

11.32-St. 4475     36 4977   9488 5207 1438 847 359 254 412 8517 

11.32-Kr 25380     349 23646   49375 29511 6124 3103 903 1160 1725 42526 

1933-St. 4640       5411   10051 7412 1697 404 404 215   10326 

1933-Kr. 27333       23648   50981 43107 7402 2085 1149 888   54631 
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Landtagswahlen in Stadt (St) und Kreis (Kr) Pirna 1919-1932 

  SPD USPD ASPD KPD NKPD KP(O) Arb.P. NSDAP DNVP DVP Zentrum DDP Reichsp. Bgl.P.. 

1919 St. 1791 1781         3572   1002 1105 203 2125   5344 

1919 Kr. 16539 18398         34937   9650 5215 505 13916   32530 

1920 St. 995 1354   714 42   3105   1505 1758 194 798 456 4711 

1920 Kr. 8568 15576   3668 214   28026   13578 9445 589 3658 4132 31402 

1922 St. 3514     1366     4880   1495 2293 197 817 64 4866 

1922 Kr. 33128     6137     39265   15167 11757 615 3808 2230 33577 

1926 St. 3829   858 3092     7779 104 2022 1346 289 857 2033 6651 

1926 Kr. 23946   2896 11790     38632 441 13069 5537 605 3144 12672 35468 

1929 St 4693   414 3870     9062 328 1853 2286 316 910 1611 7304 

1929 Kr. 28629   1399 13808     43836 1831 6015 9142 707 3523 11181 32299 

1930 St. 4396     3576   76 8048 1633 1041 1601   616 1793 6684 

1930 Kr. 26541     13209   942 40692 7408 3574 6353   2374 9248 28957 

Stadtverordnetenwahlen in Pirna 1919-1932 ?? 

  SPD USPD ASPD KPD Arb.P. NSDAP DNVP DVP Zentr. DDP Reichsp. Bgl.P.. 

1919 1131 1634     2765   1945     2307     

1921 676 2703   622 4001         1217 3139 4356 

1.1924 2827     4024 6851   1345 1454 520 1085     4404 

10.1924 3603 5   2336 5944   1601 603 336 785     3325 

1926 3975   466 3466 7907   1729 1696 436 954 1601  6416 

1929 4780   167 3314 8261 745 1343 2139   1262 2020 7509 

1932 3651     4811 8462 3463 866 1483        * 

 * Die Angaben für die bürgerlichen Parteien im Jahre 1932 liegen vollständig nicht vor. 

Reichstagswahlen 1919-1933 in der Stadt Pirna 

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KP(O) NSDAP DNVP DVP Zentr. DDP RPM* 

4.5.24 4077 108     3149       2592 2217 268 1240   

7.12.24 4846 384     2589     275 3301 2589 311 913 817 

20.5.28 4864 37 299   4013   85 144 2383 1953 311 1077 1243 
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Reichstagswahlen 1919-1933 im Kreis Pirna (Amtshauptmannschaft) 

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) NSDAP DNVP DVP Zentrum DDP RPM* 

4.5.24 27105 632     9344       18449 9534 612 6039   

7.12.24 29480       8437     1839 20503 10801 736 4661 5686 

20.5.28 30792 167 1249   15633   919 861 7948 8291 756 4262 8811 

  

Landtagswahlen 1919-1933 in der Stadt Pirna 

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) NSDAP DNVP DVP Zentrum DDP RPM* 

31.10.26 3829   858   3092     104 2022 1346 289 857 2033 

  

Landtagswahlen 1919-1933 in der Amtshauptmannschaft Pirna 

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) NSDAP DNVP DVP Zentrum DDP RPM* 

31.10.26 23946   2896   11790     441 13069 5537 605 3144 12672 

  

Stadtverordnetenwahlen 1919-1933 in Pirna  (StAP, nach E II, 409, 3, S. 23 nur 2760 Stimmen 1921) 

  SPD USPD ASPD SAP KPD NKPD KPD(O) NSDAP DNVP DVP Zentrum DDP RPM* 

13.1.24 2827       4024       1345 1454 520 1085   

12.10.24 3603 5     2336       1601 603 336 785   

14.11.26 3975   466   3466       1729 1696 436 954 1601 

 


